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PREGÃO ELETRÔNICO NACIONAL NF 0559-23 
 
 

SEGURO COLETIVO DE PESSOAS NAS MODALIDADES DE VIDA EM GRUPO E ACIDENTES 
PESSOAIS COLETIVOS 

 
ADITAMENTO 1 

 
 
I) Em conformidade com o disposto no subitem 2.6.1 do Caderno de Bases e Condições 
(CBC) do Pregão Eletrônico Nacional NF 0559-23, a ITAIPU responde perguntas realizadas por 

interessadas nesta licitação: 
 
PERGUNTA 1.  
Com interesse no processo supracitado, gentilmente, solicitamos os seguintes 
esclarecimentos: 
 
1.1) Por se tratar de um seguro de vida em grupo, precisamos da relação de vidas em Excel 
contendo as datas de nascimento. 
 
RESPOSTA 
A planilha em Excel será disponibilizada. Gentileza reportar-se ao item II deste aditamento. 

 
1.2) Há afastados/aposentados por invalidez? Caso positivo informar data de nascimento e 
CID. 
 
RESPOSTA 
Não há afastados por invalidez. 
 
1.3) Peço, gentilmente, confirmar qual a seguradora atual. 
 
RESPOSTA 
Mapfre Vida AS. 

 
1.4) Prêmio da última fatura bem como para quantas vidas. 
 
RESPOSTA 
Prêmio: R$ 769.791,77. 
Vidas: 2.818. 
 
1.5) Sinistralidade dos últimos 2 anos (informar indenização paga por ano). Se houve sinistro, 
algum foi por COVID? 
 
RESPOSTA 
A sinistralidade está disponível no Anexo I - Especificações Técnicas Adendos “ADENDO I - 

RELAÇÃO DETALHADA DE PRÊMIOS PAGOS”. 
Foram 32 sinistros decorrentes de COVID-19, com indenizações no valor de R$ 8.786.683,00. 
 
1.6) Se houve sinistro, informar quantidade, tipo (invalidez, morte) e valores. 
 
RESPOSTA 
92 Sinistros, sendo 4 por invalidez. 
Os valores estão disponíveis no Anexo I - Especificações Técnicas Adendos “ADENDO I - 
RELAÇÃO DETALHADA DE PRÊMIOS PAGOS”. 
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1.7) Os segurados possuem convênio médico/plano de saúde? 

 
RESPOSTA 
Sim. 
 
1.8) As coberturas e capitais solicitados são as mesmas da apólice vigente? 
 
RESPOSTA 
Sim, as coberturas e o capital são os mesmos. 
 
1.9) O órgão é isento de IOF para a contratação de seguro? 
 

RESPOSTA 
Sim, a ITAIPU, por força da alínea “a” art. XII do Tratado, não está sujeita a aplicação de 
impostos, taxas e empréstimos compulsórios de qualquer natureza. 
 
1.10) Como será a disputa dos lances (valor por vida, valor mensal ou valor global)? 
 
RESPOSTA 
A disputa se dará pela taxa ofertada, sendo a proponente classificada em primeiro lugar a que 
oferecer a menor taxa. 
 
 

PERGUNTA 2.  
Solicita-se o CNPJ em que serão emitidas as apólices. 
 
RESPOSTA 
Estipulante   subgrupo 1  00.395.988/0001-35 
Subestipulante  subgrupo 2  80.564.578/0001-00 
Subestipulante  subgrupo 3  80.564.578/0001-00 
Subestipulante  subgrupo 4  80.564.578/0001-00 
 
 
PERGUNTA 3.  

O CNPJ que será utilizado no processo abaixo é o 00.395.988/0001-35 ? 
 
RESPOSTA 
Gentileza verificar resposta da pergunta anterior. 
 
 
II) Em conformidade com o disposto no subitem 2.6.2 do CBC do Pregão Eletrônico Nacional 
NF 0559-23, a ITAIPU, disponibiliza em anexo a este CBC o Anexo I - Especificações Técnicas 
Adendos, em formato Excel. 
 
 
III) Permanecem inalteradas as demais condições contidas no Caderno de Bases do Pregão 

Eletrônico Nacional NF 0559-23. 
 
 
 
 

Emitido por: Divisão de Suporte Técnico Data de emissão: 16 de maio de 2023 

 


